
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo 

il   

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Prot.

INDAGINI E STUDI FINALIZZATI ALL'ANALISI DELL'INEFFICIENZA 

IDRAULICA A MONTE E A VALLE DI VIA DELLA REPUBBLICA IN 

COMUNE DI VERGATO (BO)  APPROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA IN LINEA TECNICA.

 64 Nr. Progr.

07/06/2018Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno SETTE del mese di GIUGNO alle ore 13:00 convocata 

con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteGNUDI MASSIMO

ASSESSORE PresenteCAPRI ANSELMA

ASSESSORE PresenteGOZZOLI PIER ANTONIO

ASSESSORE PresenteNANNI ILARIA

ASSESSORE PresenteZAVORRI GIOVANNI

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa CLEMENTINA BRIZZI

Massimo Gnudi in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 
INDAGINI E STUDI FINALIZZATI ALL'ANALISI DELL'INEFF ICIENZA IDRAULICA A 
MONTE E A VALLE DI VIA DELLA REPUBBLICA IN COMUNE D I VERGATO (BO)  

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED EC ONOMICA IN LINEA 
TECNICA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  

- che a seguito dei nubifragi del 6 giugno e 23 luglio 2013, rientranti nei fenomeni 
denominati “ bombe d’acqua”, che coinvolsero il centro urbano di Vergato con 
abnormi allagamenti alle proprietà pubbliche e private, si è potuto constatare che la 
zona di via Della Repubblica ( SS64 Porrettana), in un tratto di circa 800 metri a 
monte e a valle nel centro urbano  è ad alto rischio di allagamento e che i fenomeni 
potrebbero ripetersi con fenomeni di media intensità tenuto conto della presenza di 
abitazioni private, laboratori artigianali, locali ad uso commerciale e altre attività; 

- che la zona sopradetta capta, come un invaso, le acque provenienti da vari fossi a 
monte e dalle aree urbanizzate nell’ultimo ventennio e le canalizzazioni ricettrici 
esistenti di attraversamento ( atte a garantire il deflusso e trasporto delle acque 
verso l’invaso del fiume Reno) sono risultate insufficienti allo smaltimento 
dell’abnorme volume d’acqua con conseguenti allagamenti nella zona; 

- che il Responsabile dell’U.O. LL.PP. e Manutenzioni P.E. Maurizio Nicoletti a 
seguito delle limitate risorse finanziarie, fece effettuare vari  interventi di 
manutenzione delle reti, fossi e canali esistenti e relazionò il 04/07/2013  le criticità 
della zona e i possibili ed ulteriori interventi per la risoluzione delle problematiche ai 
fini della prevenzione nell’ampia zona a rischio, proponendo una prima fase di uno 
studio complessivo della criticità idraulica  articolato in diverse attività ( rilievi 
topografici – definizione plano-altimetrica dei collettori principali e secondari, video-
ispezioni - analisi idrogeologica ed idraulica- ecc.); 

- che questa Amministrazione a seguito dei fatti sopradescritti e per la risoluzione 
delle problematiche legate al rischio di futuri allagamenti, richiese al Consorzio della 
Bonifica Renana con sede in Bologna, la disponibilità a partecipare all’iniziativa 
dello studio di criticità idraulica di via Della Repubblica e che suddetto Consorzio si  
rese propenso a collaborare; 

- che dalla stima di massima lo studio sopradescritto comportava una spesa 
complessiva di €. 16.000,00, fu cofinanziato nell’anno 2017 per €. 6.000,00 dal 
Comune di Vergato ed €. 10.000,00 dal Consorzio della Bonifica Renana e che la 
quota a carico del Comune fu trasferita a Consorzio  tramite impegno con 
determinazione L.P. n° 73 del 19/06/2017; 

- che a seguito della ripartizione dei fondi regionali per la montagna 2018 ai sensi 
della L.R. n. 2/2004, al Comune di Vergato è stata assegnata la somma 
complessiva di €. 64.724,93 di cui €. 25.000,00 a carico del Consorzio della 
Bonifica Renana per poter realizzare opere idrauliche definite in un 1° lotto in via 
Della Repubblica per un importo complessivo di €. 50.000,00 ( €. 25.000,00 risorse 
a carico del Consorzio);  
 

 CONSIDERATO  
- che, alla luce di quanto in premessa, il Consorzio della Bonifica Renana ha 

presentato in data 05/06/2018 il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto 
dal progettista incaricato Ing. Carla Pasquali in data 30/05/2018 in collaborazione 



con alcuni tecnici del Consorzio, suddiviso in 3 lotti funzionali e  per un importo 
complessivo di €. 280.000,00, di cui :  

- 1° lotto €. 50.000,00 ( necessario per verificare e predisporre i successivi lotti. 
L’Intervento previsto permetterà di rendere agevole ed efficace la manutenzione sul 
tratto di rete intubata attraverso la posa in opera e ripristino di diversi pozzetti e 
caditoie primo tratto ( da sede Hera a sede ditta NRB) indagini geotecniche, 
bonifica ordigni bellici per nuovo attraversamento previsto nel 2° lotto);  

- 2° lotto €. 150.000,00 ( separazione rete di scolo proveniente da monte con 
diminuzione carico idraulico ( tratto distributore Q8  fino a Ditta NRB) con 
realizzazione di nuova immissione nel fiume Reno); 

- 3° lotto €. 80.000,00 ( sostituzione condotta sottodimensionata attraversante via 
Della Repubblica davanti al civico 566);  

-  che suddetto progetto è completo di relazione generale , documentazione 
fotografica, inquadramento territoriale dei bacini idrografici ed uso del suolo, 
elaborati grafici di cui lo stato di progetto con la planimetria degli interventi, sezione 
e profilo longitudinale, computo metrico estimativo, elenco prezzi unitari e quadro 
economico;   

- che l’intervento previsto relativo al 1° lotto di €. 50.000,00 è stato programmato nel 
corrente anno, dopo l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo e successivi 
adempimenti procedurali fino alla consegna dei lavori alla ditta aggiudicataria da 
parte del Consorzio della Bonifica Renana;   

- che  l’opera pubblica è già stata inserita nel piano triennale dei lavori pubblici 2018-
2020 e nel piano annuale degli investimenti 2018;. 
 

  
RITENUTO doversi approvare lo studio di fattibilità in linea tecnica di cui sopra ritenendolo 
rispondente agli obiettivi che rientrano negli intendimenti di questa Amministrazione;    

 
ACCERTATO  che lo studio di fattibilità in linea tecnica è stato redatto in conformità della 
normativa vigente in materia di lavori pubblici , risulta  funzionale e atto a garantire gli 
interventi previsti;   
    
VISTO l’art. 23 , comma 6) del D.lgs 18/04/2016 n° 50; 

  

DATO ATTO  che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18/08/2000 n. 
267 e succ. m. e i. è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da 
parte del Responsabile del servizio interessato, come da certificazione allegata;   
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni; 

VISTO lo statuto comunale; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli legalmente espressi;  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE , per i motivi esposti in premessa, il progetto di fattibilità  in linea tecnica 
denominato  : 



INDAGINI E STUDI FINALIZZATI ALL’ANALISI DELL’INEFF ICIENZA IDRAULICA A 
MONTE E A VALLE DI VIA DELLA REPUBBLICA IN COMUNE D I VERGATO (BO) 
  
redatto in data 30/05/2018 dal tecnico incaricato dal Consorzio Della Bonifica Renana , 
Dott. Ing. Carla Pasquali, che è completo di ogni componente  per un importo complessivo 
di €. 280.000,00 suddiviso in 3 lotti di cui un primo lotto esecutivo di €. 50.000,00 da 
realizzarsi nel 2018,  previa approvazione del progetto definitivo-esecutivo; 
     
DI DARE ATTO  che con la esecutività della presente deliberazione l'opera pubblica in 
esame si intende di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed indifferibili 
ai sensi dell’art. 14 comma 13 della L. n. 267/2000. 
  
                                                         ******************* 
 
DI DICHIARARE, con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del T.U. 18/08/2000 n. 267.   



COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

 64Delibera nr. 07/06/2018Data Delibera 

INDAGINI E STUDI FINALIZZATI ALL'ANALISI DELL'INEFFICIENZA IDRAULICA A MONTE E A VALLE DI 

VIA DELLA REPUBBLICA IN COMUNE DI VERGATO (BO)  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICA ED ECONOMICA IN LINEA TECNICA.

OGGETTO

06/06/2018

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Nicoletti Maurizio

Data

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 64 DEL 07/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  MASSIMO GNUDI F.to DOTT.SSA CLEMENTINA BRIZZI

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione all 'albo 

pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 32 legge 18 giugno 2009, 

n.69 e s.m.i..

18/06/2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Addì, 

F.to DOTT.SSA CLEMENTINA BRIZZI

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

18/06/2018Addì, 

DOTT.SSA CLEMENTINA BRIZZI

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 07/06/2018 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134 , comma 4°, D. Lgs. n. 267/2000)

ovvero

X

diverrà esecutiva il giorno _______________

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 , comma 3°, D. Lgs. n. 

267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA CLEMENTINA BRIZZI

Addì, ___________________


